Agant de præteritis pœnitentiam, et caveant se
de futuris, quia Scriptura dicit: *Deus dat pœnitentiam*
partem justitiæ (*Eccli.*, xvii, 20). Nota sunt Do-
mino cuncta quæ in occulto gerimus; quod si non
dixerit [*F.*, dixerit] lingua, non poterit celare con-
scientia. Patet Deo omne quod clausum est. Credat
homo, totum quod peccat veniale esse, si in con-
fessione præveniat faciem Dei (*Psal.* xciv, 2); sed
multa dicuntur in publico quæ geruntur in occulto,
quia non potest civitas super montem posita abscondi
(*Matth.* v, 14). Vilis pauperum persona scelera abs-
condit immania; dignitas creberrima vix celat que-
rerit. Currunt [*Ms.*, currit] per ora singulorum quæ
infra parietem geruntur. Agnosce quid dicam, et
ignosce dicenti.

B
Bonum castitatis atque honestatis quod de te au-
divi, a te non recedat; securitas te non decipiat;
nec laus minuat, sed magis augeatur; felicitas
præsens tibi ad perpetuam proficiat felicitatem. Me-
mento te parvi temporis hospitem esse. Esto solati-
um miseris, et consilium timidis; vas sanctarum
nobile Scripturarum, et cœlestis cubile sapientiæ.
Evangelicis orna animam præceptis; in ore modesta,
in consilio prudens, in convicio patiens, in ore hu-

inscriptione codicis Harleiani, Eulaliæ, cui Aleuinus
inscripsit libellum De ratione animæ, a nobis
inter opuscula moralia inferius exhibendum, vero
nomine Gundradam esse, sororem certe sancti
Adalhardi abbatis Corbeiensis, de qua Paschasius
Rathbertus in Vita sancti Adalhardi, Act. SS. ord. S.
Bened. sæc. iv, part. 1, pag. 521, n. 55, scribit:
« Virgo nobilium nobilissima, quæ inter veneros
palatii arduos et juvenum venustates, etiam inter
mulentia deliciarum, et inter omnia libidinis blan-
dimenta sola meruit, ut credimus, reportare pœni-
tentiæ palmam, et potuit, ut dicitur, carnis spurcicias
illæso calle transire. » Aleuinus hic testatur hanc
castitatis et honestatis laudem ad suas quoque aures
pervenisse.

a Quia venire non valui. Vocatus nempe a rege,
Romam anno 800 profecturo, ad suum comitatum;
ejus itineris molestias, ob corpōris infirmitatem et
amorem quietis in monasterio S. Martini, a se amo-
litor in epist. 95 (nunc 109), ad regem. Vide etiam
epist. 92 (nunc 108), ad Arnouem.

b Edit. Quereet. 56, Canis. 55. (Froben. ep. 98.)

c Sorori. Spirituali, Gisla nimirum, quæ naturalis

A
illis, in oratione pervigil, in elemosynis larga,
et in omni bonitate laudabilis.

Pro me quoque, obsecro, tuæ prosperitatis inter-
cessore loquere domino meo David, ne irascatur famu-
lo suo, a quia venire non valui, sicut voluit, con-
tinua præditiis infirmitate. Opus meum aliud non
est, nisi orationibus instare, et præparare mihi ha-
litationes æternas, secundum Domini nostri Jesu
Christi misericordiam, qui non deserit sperantes in
se. Æterna felicitate valeto, filia clarissima!

b EPISTOLA CXXVI.

AD SOROREM CHARISSIMAM.

(Anno 801.)

Laudat illius pietatem, et ad laborem pro æternitate
exhortatur: gratias agit pro cruce donata.

B Charissime in Christo c sorori.

Vere fateor quod valde desideravi ad vos venire
propter aliquas necessitates, quas vobiscum conferre
volui. Sed me impeditit acerbitas febrium, quæ me
adhuc per vires fatigat. Quapropter citius ante hiber-
nale frigus regi obviam properare curabo. Placet
mihi valde labor vester in sanctæ d Dei Genitricis
Ecclesiæ exaltatione, et in librorum consideratione.
Unde in his laboribus, quantum poterimus, vestram
solertiam adjuvare gaudemus. Et puer e Frigidisus
secundum temporis opportunitatem vobis f rat auxi-
lium. Vester vero profectus in Deo mei animi est
magna voluptas. Ideo quod cœpisti perficere, Dei ad-
juvante misericordia, diligentissime studeas. Unus-
quisque secundum suum laborem præmium acceptu-
rus erit. Et qui plus laborat, plus mercedis accipiet.
Nunc tempus est operandi: veniet vero tempus re-
numerandi. Quales tunc esse optemus, tales nosmet-
ipsos nunc præparemus. Sapienti pauca sufficiunt.
Seio sagacitatem animi vestri hæc omnia melius in-
tellexisse quam me scripsisse; et operibus implere
quod vix verbis explicare valeo.

Utinam cito adveniat tempus, ut tecum cordis mei
conferam angustias, ut consoletur animus meus ex
vestræ pietatis consolatione [*Al.*, perfectione]. Pluri-
mum mihi placet crux quam vestra mihi benignitas

soror est Caroli Magni, ejus etiam rogatu Aleuinus
commentarios in Evangelium Joannis aggressus est.
Alia Gisla erat filia Caroli, quam non sororem, sed
filiam Aleuinus appellare solebat. Mabill. Annal. libr.
xxvi, num. 95.

D
a Dei Genitricis Ecclesiæ. « Gisla Calensis Parthe-
nonis abbatissa hoc tempore, anno 800, novam illic
basilicam in honorem sanctæ Dei Genitricis Mariæ
extruendam curavit, eoque sacramentales et basilicæ
sanctæ Crucis transtulit: Post aliquot inde annos
corpus sanctæ Bathildis e crypta sanctæ Crucis trans-
latum est in eandem ecclesiam sanctæ Mariæ, quam
damna Gisla a fundamentis struxerat, ut legitur in
Hist. Translat. sanctæ Bathildis apud Mabill. Act.
SS. sæc. iv Bened. part. 1, pag. 452, num. 8. » Vide
etiam Annal. Mabill. libr. xxvi, num. 95. Præsentem
tamen epistolam non eodem anno 800, sed sequenti
datam fuisse existimo, quia Aleuinus anno 800 Carolo
regi ante hibernale tempus occurrere non potuisset,
rege quippe post mensem Augustum ejus anni jam in
itinerem Romam versus constituto.

149 e Frigidisus, Aleuini discipulus ejusque postea
successor in regimine monasterii Turouensis.

direxit. Et credo vos æternam habere a Deo mercedem pro illius opere, et assiduas a sancti Lupi intercessionibus, et laudabiles gratiarum actiones ab eis qui ad illius patrocinia confugere solent.

Nunc soror alma vale, soror o charissima nobis!

Et nunc et semper, dulcis amica, vale.

† EPISTOLA CXXVII.

AD DILECTISSIMAM SOROREM.

Pro cappa et aliis donis gratias agit; Angilberti, Avæ sororis, et Columbæ meminit.

Dilectissime in Christo e sorori.

Prospera, donante deo, his sanctissimis diebus habuimus solemnia, et letus fuit dominus rex, et omne palatium in gaudio. Et ego, frater vester, magnum habui gaudium de prosperitate et salutatione vestra, de gratissimo munere Psalmodie et Missarum celebrationis, quod mihi magna charitate direxistis. Sed et d cappa quam mihi aptissimam misistis, valde animo meo placet. Veniente vero Angilberto forte aliquid certius vobis remandare habemus. Vos animum vestrum firmate in servitio Dei et in salute anime vestre. Viriliter domum ædificate vobis sempiternam in cælis, ut paratam habeatis beatitudinem cum Christo et sanctis ejus, quam plurimi verbis optant, sed rebus non perficiunt. Tu vero labora diebus, horis ac momentis, ut abundanter habeas quod feliciter diligas.

Credo te de orationibus e Avæ [A., Evæ] sororis nostræ fideliter facere. Sed ex mea petitione aliquid superadde, quia mihi fidelis fuit. Et ubi plus fides innotescit, quam post mortem amici? Die f Columbæ, ut memoriæ confirmet quod accepit, donec veniat qui superadjiciat. *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v, 6). Desiderium vestrum impleat, et cor charitate illuminet, qui venit mundum illuminare, et ignorantie tenebras de cordibus in eum expellere credentium. Vita et salus, Christo donante, vos comitetur in ævum.

§ EPISTOLA CXXVIII.

AD GISLAM FILIAM CAROLI MAGNI.

Dolet se ob infirmitatem non posse regis faciem videre, et Gisilæ frui colloquio; quam ad virtutes exhortatur.

Charissimæ in Christo b filie fidelis in charitate Pater perpetuæ prosperitatis salutem [et cætera].

a Sancti Lupi. Ex quo intelligimus, ait Mabill. loc. cit. Annal. hanc crucem Alcuino missam fuisse pro Trecenti S. Lupi basilica, cui is prefectus fuerat a Carolo.

b Edit. Quercet. 60, Canis. 56. (Froben. ep. 99.)

c Sorori. Gisla item Caroli Magni sorori, ut vult Mabillonius.

d Cappa. Similis illi quam Witlafus rex Merciorum donans ait in donatione, quæ exstat in historia Ingalli; e Offero etiam secretario dicti monasterii in ministerium sanctissimi altaris chlamydem coccineam, qua indutus eram in coronatione mea, ad eappam inde seu casulam faciendam. > CASISTIS.

e Avæ. Hæc illa fuisse videtur ancilla Dei, quæ libros Novi et Veteris Testamenti studiosè describi curaverat, qua de re Alcuinus illam laudat carmine olim 204, v. 5.

Corporalis infirmitatis incommoda hoc maxime animum contristant paternum, quod domini mei [David et vestra:] dilectioni sic cito, sicut volui, presentari non potui. Credo tamen in ejus elementiam, qui allisos solet erigere, et infirmos curare, quod meam adhuc impleat voluntatem in videndo faciem Domini mei [dilectissimi], vestraque familiaritatis alloquio. Tu vero, filia charissima, honestis misericordie operibus, vite sanctitate ornare 150 memento dignitatem tuam, ut magis probitas laudet conversionis quam species auri fulgentis. Si quis diligentius consideret præcepta divina, inveniet in illis [utrumque, et] laudis in presenti vita inter homines, et mercedis æternæ gloriæ apud Deum. Hæc tu, nobilissima puella, diligentissime discere et devotissime implere satage, ut digna efficiaris a Deo amari et ab hominibus laudari. Tunc habet Flaccos omni lætitia gaudere, [et more senis Entelli saltare], totisque viribus tripudiare.

Moribus egregiis virtutum et vita coronis
Floreat et vigeat, filia clara, tibi.

† EPISTOLA CXXIX.

AD DOMINUM REGEM.

(Anno 801, circa finem Maii.)

Gaudium suum ob reditum Caroli ex Italia significat, cui cum muneribus obviam mittit Candidum.

Domino desiderantissimo et omni honore dignissimo David patri patriæ, Albinus matricularius presentis et futuræ beatitudinis salutem.

Benedictus Dominus Deus, et benedicta perpetua illius misericordia super servos suos: pro quorum prosperitate et salute vos, dulcissime David, prospero duxit et pacificè reduxit, conservavit, honoravit et exaltavit; atque in omni loco adventus vestri lumen justitiæ, pietatisque ante faciem vestræ beatitudinis splendescere fecit. Quatenus totius caligo iniquitatis, nebula perversitatis, serenissimo sapientiæ vestræ splendore discenteretur. Beata gens cui divina elementia tam pium et prudentem prævidebat rectorem. Felix populus qui a sapiente et pio regitur principe; sicut in illo Platónico legitur proverbio, dicentis: Felicia esse regna, si philosophi, id est, amatores sapientiæ regnarent, vel reges philosophiæ student: quia nihil sapientiæ in hoc mundo comparari poterit. Hæc est namque quæ humilem exaltat, et potentem gloriosum efficit, et in omni persona laudabilis existit; in qua decus est et pulchritudo vite

f Columba. Cui cum Gisla ultimos duos libros Comment. in Joan. Alcuinus inscripsit.

g Mabill. 8 emendata alicubi ex cod. ms. Slish. (Froben. epist. 100.)

h Filia. Gisla tertia Caroli Magni filia ex Hildegarde, ut scribit Eginhardus in Vita Caroli. Mabill. — Certe Gislam Caroli sororem ætate jam proveciorem, puellam haud appellasset Alcuinus.

i Edit. Quercet. 25 ex ms. Quæ ibidem ita inscribitur: *De laude sapientiæ et de vite desiderio quietæ.* Principalis tamen illius scopus est significatio gaudii sui et gratulatio ob reditum Caroli ex Italia post adeptos imperii Romani fascès, qui reditus contigit anno 801 post Pascha vi Kal. Maii. Post diem sancti Joannis reversus est in Galliam. Annal. Franc. Tiliiani. (Froben. epist. 101.)

præsentis, nec non et gloria perpetuæ beatitudinis : A quia solummodo vera est sapientia quæ beatos et æternos efficiet dies. Hæc enim vestram optimam sollicitudinem, Domine mi David, semper amare et prædicare agnoscebam; omnesque ad eam discendam exhortari, imo et præmiis honoribusque sollicitare, atque ex diversis mundi partibus amatores illius vestræ bonæ voluntati adjutores convocare studistis. Inter quos me etiam infimum ejusdem sanctæ sapientiæ vernaculum, de ultimis Britannicæ finibus adseiscere curastis; atque utinam tam utilem in domo Dei servulum, quam promptulum vestræ obedire voluntati ! Quia diligens diligebam in sacratissimo pectore vestro, quod in me vos velle invenire intelligebam.

Unde quotidie avida cordis intentione, suspensis in verba venientium auribus, sollicitus eram, quid mihi nuntiarent de domino meo dulcissimo David : quando donum rediret; quando patriam reverteretur. Tandem aliquando, quamvis sero, vox optata concurrentium desiderii mei insonuit auribus : Jam jamque veniet; a jam Alpes transivit, quem tanto animi tui fervore, o Albine, adesce optasti. Tum ego repetens iterum atque iterum lacrymabili voce clamavi : O Domine Jesu ! quare non das mihi pennas aquilæ ? quare non translationem Habacuc prophætæ una die, vel etiam hora concedis, ut amplectar et osculer vestigia **151** illius charissimi mei, et super omne quod in hoc mundo amari potest, dulcissimi oculos videam clarissimos; verba audiam jucundissima ? Vel quid tu inimica, tempore importuno, me opprimis, febris, et non permittis me solita corporis mei alacritate fungi, ut vel tarde fiat, quod cito non valet ? Attamen hoc adventus vestri gratissimo letus nuntio, confestim ^b Candidum nostrum vestræ obviam sanctissimæ dilectioni dirigere studui, habens in manu munuscula, gratia senioris, certus clientelli [Forte, grata senioris vestri clientelli], et in ore necessarias magistri voluntates, quem benignitas vestra, ut clementer audiat, obsecro.

Tempus est ut agnoscat infirmitas fragilitatem suam, et tota se conferat in stabilitatem animæ suæ : ut quamvis exterior homo annorum numero vel morborum molestia conteratur, tamen renovetur desiderio salutis æternæ interior de die in diem. Quod qualiter fieri debeat, mens mea vestræ pietatis expectat consilium. Nam si præceps pugnantium præsumptio sæpe in periculum cadit, quanto magis qui spiritale inire cogitat certamen, si consilia non regitur prudenti, per vias incerta sudat victoria ? Quod ne fieret, sancta prohibuit Scriptura, dicens : Omnia fac per consilium, pœtea non pœnitebis (Eccli. xxxii, 24). Hoc optime sciens, mei ipsius minus confidens dispositione vestræ prudentiæ me

subjicere consilio decrevi. Quia, ut vere fateor, quidquid per Dei miserantis gratiam mihi vestra pietatis providentia disposuit agendum, omnimodis prospere mihi pervenisse probavi. Nam fere ante hoc quinquennium sæculares occupationes, Deum testor, non ficto corde declinare cogitavi. Sed vestræ piæ providentiæ consilio, translatus sum in servitium sancti Martini, fidei catholicæ et ecclesiasticæ sanctioni, donante Deo, proficuum. Non recessit tamen de corde prioris voluntatis affectus, sicut transacto anno vestræ pietati jam prædixi.

Hæc omnia vestra consideret bonitas, et pia promissione disponat, quia, ut prædixi, tota meæ mentis intentio ad bonitatis vestræ verissime respicit consilium. Nec alio se quolibet [Forte, alii se cuilibet] credit; quia in te tota infirmitatis senectutisque meæ consolatio intendit. Inter fratres in ecclesia sancti Martini Deo fideliter servientes vivere vel requiescere, Deo miserante, sine ulla dubitatione desidero; ejusdemque beatissimi pectoris [Forte protectoris] vestri participem esse in vita æterna vestram dilectionem perpetually opto. Hocque Deum assiduis precibus obsecro, ut præsens vita excellentiæ vestræ ejus sancti intercessionibus adjuvetur, protegatur, et consistat; et post hanc æterna cum eodem beatitudine perfrui merearis, domine dilectissime et desiderantissime David.

152^d EPISTOLA CXXX.

AD ARNONEM.

(Anno 801.)

Epistola respondet; sinistram suspicionem a se amovet. Regi se suasisse, ait, quos missos eligeret, ad justitias faciendas. Pro se Deum orari, et Leoni pape, Paulino patriarchæ, et Petro Mediolanensi se commendari cupit. Hortatur demum ad pacis inter ecclesiasticas personas restituenda studia.

Venerando Patri Aquilæ evangelicæ Albinus salutem.

Venerunt mihi vestræ dilectionis apices melle dulciores, auro obryzo gratiores, munusculis sigillatæ suavissimis : in quibus perpetuum sanctæ charitatis vigorem in cordis vestri arcano agnovi, quam nec Alpina frigora, nec Italici æstus subvertere poterunt; sed inter omnes hujus sæculi diversitates et caliginosas tempestates quasi inatutinus Lucifer, semper nova exoritur. De qua et ipsa Veritas ait : **D** Mandatum novum do vobis (Joan. xiii, 34). Novum; quia evangelicum : vetus; quia legale : in quo tota lex pendet et prophætæ (Matth. xxii, 40); in quo totius gratiæ summa consistit. Novum : quia foras mittit timorem (I Joan. iv, 18). Quia quod grave fuit per timorem, leve erit per amorem, testante charitatis fonte : Jugum meum suave est, et onus meum leve est (Matth. xi, 30). Ex hujus favo totius charitaturæ respendit series. Credas velim, Pater

^c Ante hoc quinquennium. Nempe anno 796. Ex hoc loco igitur colligitur tempus initii ab Alcuino regiminis monasterii sancti Martini.

^d E. lit. Mabill. 16 ubi inscriptio talis est : Venerando Patri, evangelicæ lectionis doctore. Sed integra et emendata hic prodit ex cod. ms. Salish. (Froben. epist. 102.)

^a Jam Alpes transivit. c Ipse vero (Carolus) celebrato natali sancti Joannis Baptistæ apud Eporeiam (Ivrée, urbs Pedemontii) Alpes transgressus in Galliam reversus est. » Annal. Loiseliani ad ann. 801.

^b Candidum. Ille ille est Witso Alcuini discipulus, quem Pezirus perperam confundit cum altero Candido Fuldensi monacho, de quo in Hist. Lit. Franciæ tom. V, pag. 10. CATLINOT.

dulcissime, quod non tanta suavitate a fratrum vel sororum litterulas legere potui ultramarinas, quanta tuæ dilectionis b transalpinas: nec tale post eos tedum fatigat cor meum, quale post tuæ faciei visionem amabilem. Sed patienter ferendum est quidquid jubet sapientia divina, quæ omnia disponit suaviter (Sap. viii, 1), et in cordibus famulorum diffundit suorum per sancti Spiritus gratiam dulcissime charitatis dona, quæ inter adversa fortis, et inter prospera humilis esse congaudet: in utrisque in eo potens, qui omnia potest: secura de se, sollicita de suis. De qua plurima tuæ reverentia scribere supervacuum duxi, quia te totum in ea esse multis probamentis agnosco. In qua viriliter vincere adversarios habes, et fortiter pugnare contra inimicos Ecclesiæ Christi, ut corona laudis in die Domini nostri Jesu Christi te tuosque consequatur.

Quædam apologetica verba tuis inserta legebam litteris, æstimans me irasei pro quodam fratre, quod omnino non feci: [vel ab alio audire quod scripsi, quod nullatenus verum fuit. Sed ut rei tibi veritatem ostendam, occasio hujus cogitationis mihi fuit ex eo quod alterum abstraxisti a me, qui profectum facere potuit. Salva certissime charitate aperui suspicionem meam, nihil sinistri æstimans tuam de meis litteris benevolentiam suspicari, quasi alter propter meam non proficeret negligentiam;] dum verissime eum meum esse putarem, si tuus esse voluisset, cavens illud Senecæ sapientis elogium: Meum et tuum mundus destruxit. [Nihil tam familiare in quoquam tuorum sentias apud me; nihil alienum ex meis sciens apud te.] Quia quod Deus conjunxit, homo non separet (Matth. xix, 6); nec locis dividatur, quod mentibus conjungitur. Ubi una est charitas, ibi diversa non est voluntas. [Quod vera tua bona pro multorum salute providentia, suadendum mihi censuit dulcissimo meo David, c de missorum electione, qui discurrere jubentur (ad) justitias faciendas, scias certissime et hoc me sæpius fecisse, et suis quoque suadere consiliariis. Sed proh dolor! rari inveniuntur, quorum ingrata [F., firmata] in Dei timore mens omnem respuat cupiditatem, et via regia inter personas divitum et pauperum miseriam pergere velit, Salomone attestante: Munera excæcant corda prudentum, et subvertunt verba justorum (Eccli. xx, 31; Exod. xxiii, 8). Si tamen justus sunt, quorum verba scelerata cupiditas subvertere poterit: vel prudentes recte dici possunt, quorum corda muneribus excæcantur. Radix, ut Apostolus ait, omnium malorum cupiditas (I Tim. vi, 10), quam qui sequitur, nullo modo viam justitiae

a Fratrum et sororum. Aleinius hoc loco Arnoneum fratrum suorum numero satis aperte excludere videtur. Vide nostram præfationem.

b Transalpinas. Arno igitur tunc trans Alpes in Italia, imo Romæ fuit, quod ex aliis etiam hujus epistolæ verbis innotesit.

c De missorum electione. Hoc Arnonis et Aleuini consilium Carolus secutus videtur anno 802. c Pius-simus enim imperator, ut loquitur Chronicon Moissæense, noluit pauperiores vassos suos transmittere ad justitias faciendas, propter munera; sed elegit ar-

cedere valet. Ego vero tardissime vulnera mea agnosco, circa limina beati Martini Patris nostri et protectoris vestri discurrans, vestrum nomen inter clarissimas quotidie ingeminans personas; nec solum veteris vitæ multis debilitatus cicatricibus, sed per singula momenta peiores prioribus ulcerum addens dolores.] Quapropter obnixius deprecor familiarem vestræ dilectionis charitatem ut mihi, licet indigno, 153 assiduis sanctitatis vestræ precibus apud elementissimum Salvatorem perpetuæ sanitatis medicinam deprecere studeas, et quoesequum Deo Christo fideles invenies famulos, tuncque reverentiæ sacræ dilectionis vinculo conjunctis me commendare curam habeas; [et maxime domino meo dilectissimo Leoni papæ, Paulinoque patriarchæ, et Petro Mediolanensi archiepiscopo, nec non aliorum religiose vitæ virorum, quorum nomina scripta sunt in cælis (Phil. iv, 5)], ut nostræ parvitas nomen in cordibus conscribas deprecor, quatenus ex plurimorum precibus sanctorum, plurima mihi peccatorum solvantur vincula. Tu vero, sanctissime Pater, pacificæ ramum olivæ ore ferens in arcem Domini (Gen. viii, 11), alienas iniquorum dissensionis tuas fac esse mercedes, revocans eos ad sanctæ pacis concordiam, ut populus rectori, et grex pastori, et filii proprio obediant Patri, et Pater filiis præsit in pace et mansuetudine, ut in omnibus una sit charitatis concordia, ne qua radix ultra amaritudinis ramos venenatæ dissensionis pullulare possit d inter sanctissimas ecclesiasticæ dignitatis personas. Sit in ore tuo tula veritatis, ut pax et veritas ex tuis semper audiantur labiis; et quod Psalmista cecinit, non solum in te impleatur, sed etiam per te in multos proficiat, ubi ait: Misericordia et veritas obviaverunt sibi, pax et justitia complexæ sunt se (Psal. lxxxiv, 11). Hoc est opus tuum in hac præsentī luce; hæc est merces tua in aeterna gloria. Ait enim quidam poeta de opere carminis evangelici:

Hoc opus hoc etenim forsā me subtrahet igne:
Tunc cum flammivona iudex descendet ab æve.

Dicam ego:

Hoc opus hoc etenim non solum subtrahet igne,
Te jam, sed faciat cæli conscendere in arcem.

Lege feliciter, et humiliter agnosce, et veraciter perice, quæ charitas scripsit, et Christus demandavit, ut fiant.

• EPISTOLA CXXXI.

AD DOMNUM REGEM.

(Anno 801.)

Mittit per famulum suum sacros libros a se in unum corpus collectos et emendatos.

Domino desiderantissimo meritoque amabili David chiepiscopus et reliquos episcopos et abbates cum duobus et comitibus, qui jam opus non habeant super innocentes munera accipere, etc.)

d Inter sanctissimas ecclesiasticæ dignitatis personas. Romæ utique causa Leonis III dissidentes, et finito licet contra parricidas iudicio, nondum integre conciliatas; quæ res Arnoni potissimum commendata fuit, ut ex hac epistola plane constat. Pertinet ergo hæc epistola, meo quidem iudicio, ad annum 801.

e Edit. Quercet 20, ex ms. (Froben. epist. 103).

regi, Albinus presentis prosperitatis et æternæ beatitudinis in Christo salutem.

Diu deliberans quid mentis meæ devotio ad splendorem imperialis potentiae vestrae atque augmentum opulentissimi thesauri vestri, muneris condignum reperire potuisset, ne ingeniolum animi mei, aliis diversa divitiarum dona offerentibus, otio torpuisset inani, et vacuis manibus parvitas **154** meæ misus ante faciem beatitudinis vestrae venisset: tandem Spiritu sancto inspirante inveni, quod meo nomine competere offerre, et quid vestrae prudentiae amabile esse potuisset. Ergo in vestrae pietatis sacratissima sollicitudine non dubie patet qui per vos in totius Ecclesiae salutem Spiritus sanctus operetur: et quantis universorum fidelium precibus sit optandum, ut in omnem gloriam vestram extendatur imperium, et ut intus sit omnibus Deo fidelibus amabile, et foris sanctissimis [*P.*, cunctis] Domini adversariis terribile. Sed quereat mihi et consideranti nihil dignius pacatissimo honori vestro inveniri posse, quam ^a divinorum munera librorum: qui Spiritu sancto dictante, et Christo Deo ministrante, ad salutem totius humani generis, cœlestis gratiae calamo conscripti sunt, quos in minus clarissimi corporis sanctitatem connexos, atque diligenter emendatos vestrae clarissimæ Auctoritati (per) hunc clarissimum filium vestrum, vobisque fidelem famulum, dirigere curavi: quatenus plenius manibus jucundissimo vestrae dignitatis adstaret servitio: Qui longa fessus infirmitate, Deo miserante, dum aliquantulum convaluit, affatim vestram adire festinabat pietatem. Sed et lacrymarum munuscula mearum in orationibus apud sanctum Martinum, pro desiderantissima Auctoritatis vestrae prosperitate vobis fidei transmittito sponcione. Ille serviat, sicut decet, Domino piissimo: Ego orabo pro Domino dilectissimo, quomodo sancti Spiritus visitatio cor meum illuminare dignabitur. Si quid igitur melius mentis meæ devotio invenire valuisset, utique prona voluntate in augmentum honoris vestri offerrem.

^b EPISTOLA CXXXII.

AD DOMNUM REGEM.

(Anno 801.)

Ad aulam vocatus se ob senectatem excusat; nec suo consilio indigere sapientissimum regem profitetur.

Domino merito laudabili, et omni charitatis officio amplectendo, nobisque nimium desiderantissimo Davidi regi, humillimus sanctæ Dei Ecclesie vernaculus Albinus perpetuam æternæ gloriæ salutem.

Quia flamma perpetuæ charitatis jugiter ardescit

^a *Divinorum munera librorum.* Loquitur de codice S. Scripturæ vulgatæ editionis, quam hortante Carolo Magno a multiplicibus exscriptentium librariarum vitiis purgavit. De quo codice alibi diximus. Vid. Mab. lib. xxvi. Annal., n. 61. Puto hoc munus ab Alcuino oblatum fuisse Carolo, imperatoris corona nuper redimito: *Ad splendorem imperialis potentie, aliis etiam diversa divitiarum dona,* eadem oc-

A in corde, fas esse videtur opportunis vicibus litterarum foras scintillare officio: ne taciturnitate vilescat, quæ novis semper beneficiorum fomentis nutritur. Ecce Flaccus effeto corpore, militaris cingulo laboris deposito, secundum piissimum dominum sui David consilium, devote Deo soli quietâ pace servire toto elegit desiderio: quid [*Edit.*, quod] iterum pugnare cogitur, et sub fasce armorum desudare, quæ infirmi corporis denegat fragilitas de terra tantummodo levare. Nisi forsam subsequenti tempore ejus misericordia, qui *allevat elisos, solvit compeditos* (*Psal. cxlv, 8*), vires ei prestare dignetur.

Forte quidam dicturus est dialecticus: Consilio valet, cui fortitudinem annosa negat infirmitas. Sed illi etiam verissima opponi poterit responsio: Si quid dignum in corde vigerit Flacci, hoc totum in sacratissimo pectoris thesauro pius possidet David. In tantum, ut ubi ille est, ibi etiam et Flaccus. Respondet pro utrisque amborum divitissimum sapientie. Et ut simpliciter **155** dicam, quod mihi simpliciter deprecari necesse est: ne queso sancta mens Domini mei irascatur tarditati meæ, quod modo venire non valeam. Erit iterum, si Deo placuerit, tempore opportuno. Nec meam reor devotionem vestrae excellentiæ in aliquo loco plus prodesse posse, quam assiduis apud sanctum Martinum orationibus, quatenus divina clementia, quæ vos per singulos magistratus in altissimum sæcularis potentie evexit honorem, eo longeva prosperitate uti concedat, atque ex hujus sublimitatis dignitate ad apicem æterni regni ascendere faciat. Quo misericordia et justitia, Deo miserante, vestram deducat beatitudinem. Ille homo recte feliciter felix diei poterit, qui de hac presenti felicitate ad æternam merebitur pervenire felicitatem. Et implebitur in eo pulcherrima illius versiculi promissio: *Ambulabunt sancti de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum in Sion* (*Psal. lxxxiii, 8*).

Alma Dei Christi tribuat tibi regna potestas

Aurea cum sanctis, David, in arce poli.

Discindat chartam mitis, rogo, dextera David,

Victricem faciat quam Deus omnipotens.

^d EPISTOLA CXXXIII.

AD DOMNUM REGEM.

(Anno 801.)

Significat obitum Maganfredi. Interecedit pro fratribus et ecclesia sancti Petri urbis Beneventanæ; cum Beneventanis clementer agi supplicat.

Gloria et laus Deo omnipotenti pro salute et prosperitate vestra, dulcissime mi David, atque pro omni honore et sapientia, in quibus te speciali gratia

casione, offerentibus. Pertinet ergo epistola ad initium anni 801.

^b *Edit. Quercet. 17 ex ms. (Froben. 104.)*

^c *In altissimum sæcularis potentie evexit honorem.* Ex his verbis conjicio Carolum tunc dignitatem imperatoriam, quæ super omnes alias sæculares dignitates eminent, jam adeptum fuisse. Epistola igitur scripta est anno 801 vel aliquo posteriore.

^d *Edit. Quercet. 24 ex ms. (Froben. 105.)*

omnibus supercellere fecit. Perpetua gratiarum actio resonet, et assidua sanctorum intercessio orationum ad Deum dirigatur, quatenus longæva prosperitate feliciter vivas, valeas et regnes ad correctionem et exaltationem sanctæ suæ Ecclesiæ, ut sub protectione tuæ venerandæ potestatis secunda quiete Deo deserviat. Effudi pridem preces supplicationis meæ per Candidum famulum vestrum, quas precor clementi animo vestram suscipere pietatem. Quidquid animus suggestit meus mihi, totum misi in aures ejus, ut conservaret in corde, vestræque veridico ore patesceret pietati.

Sed novi rerum eventus novos iterum, charitatis penna, exarare meam devotionem apices exhortantur. Audivi siquidem, quod sine dolore et lacrymis non dicam, a Maganfredum fidelem vestrum nobisque charissimum amicum in Beneventana diem obiisse patria. Unde rogatus sum a fratribus^b sancti Petri litteras dirigere bonitati vestræ, pro cellulis ad eam antiquitus pertinentibus ecclesiam, ut merces vestra esset ex illarum aliquibus, si vestræ videatur providentiæ; similiter et pro atrio intra muros civitatis, unde fratres sancti Petri habitatio honesta construi potuisset. De his omnibus vestra consideret bonitas, quid Deo placeat, vestroque nomini honorabile fiat, et bonitati amabile.

Sed multo major et plus necessaria populo Christiano causa occurrit, preces prostrato effundere corpore ante pedes pietatis vestræ. Primo, ne irascaris fidelissimæ charitati meæ, qua me maxime debitorum benignitati vestræ verissime agnosco. Secundo etiam loco, et hoc intimo cordis affectu depono, ut sanctissima sapientiæ vestræ consideratio provideat, quid Deo placeat, vel quid populo proficiat Christiano^c de expeditione hostili in Beneventana terra, ne majas sibi eveniat damnum de fidelibus tuis. Optime **156** nosti quomodo divina pro te pugnabat providentia. Patrem, fratremque hujus^d impiissimi hominis in brevi tulit articulo. Sic etiam, sic faciet, credimus, si illius sancta voluntas disponit, ut et iste pereat, sine aliquo fidelium damno tuorum eveniat. Talia possunt fere melius ex consilio, quam aperta expugnatione, per tempus finem habere. Quo plus humiliat se homo sub manu omnipotentis Dei, eo citius vindicat injurias servorum, qui ait: *Mihi vindictam, ego retribuam* (Rom. xii, 19; Hebr. x, 50;

A Act. xiii, 22). Id est, mihi servate vindictam, et ego pugnabo pro vobis. Nam David, de quo ipse Dominus tam sublime protulit testimonium; *Inveni David filium Jesse virum secundum cor meum* (II Reg. xix, 25). Ipse igitur Semei sibi maledicentem prohibuit occidi, optans sibi pro patientia humilitatis suæ a Deo dari benedictionem.

Hæc etiam acutissimæ sapientiæ investigatio disponat, secundum rationis vivacitatem et secundum salutem fidelium tuorum considerans quomodo animus illorum sine presentia beatitudinis tuæ longum sufferat laborem. Deum invoco testem cordis mei, hæc plena fide, et perfecto prosperitatis vestræ in omnibus desiderio scripsisse, obsecrans suppliciter devotione, hæc eadem patienter vestram legere beatitudinem, nec aliquid iracundiæ in meam habere præsumptionem, talia vestræ ingerentis sapientiæ. Licet charitas mea stulta videri valeat, tamen nunquam infidelis, nec in minimo nec in maximo inveniri poterit. Fiduciæ enim probatissimæ humilitatis vestræ hæc scribere præsumpsit.

Fortè quislibet dicit: quid ille homo alienis se ingerit rebus? Non agnoscit nihil mihi alienum vestræ prosperitatis esse debere, quam super salutem corporis mei vel vitæ meæ longævitatem diligere me testor. Tu prosperitas regni, tu salus populi, tu decus Ecclesiæ, tu omnium protectio fidelium Christi; nobis igitur sub umbra potentiae, et sub tegmine pietatis tuæ, divina concessit gratia religiosam ducere vitam, atque secunda quiete Deo Christo deservire. Ideo sollicita mente et pia intentione, pro tua prosperitate et salute curam habere et intercedere justum et necessarium habemus, domine desiderantissime atque omni honore dignissime David rex!

157 ° EPISTOLA CXXXIV.

AD DOMNUM REGEM.

(Anno 801.)

Gratias agit pro beneficiis; et ut ob corporis infirmitatem apud S. Martinum sibi requiescere liceat, supplicat.

Domino piissimo David regi, Albinus perpetuæ beatitudinis salutem.

Summa Deus Trinitas vestræ bonitati, omnium dilectissime David, æterna restituat beatitudine,

^a *Maganfredum*. Hunc eundem esse existimo, ad quem scripta est epistola 42.

^b *Fratribus S. Petri*. Hæc de monasterio Beneventano S. Petri ad Corpus dicto, quæ modo Ecclesia parœcialis est, interpretandum videtur Mabillonio, lib. xxvii Annal. num. 6.

^c *De expeditione hostili*, etc. Hæc intelligenda existimo de expeditione hostili quam Pippinus jussu Caroli, dum anno 800 Romam pergeret, et iterum dum anno 801 rediret, adversus Beneventanos suscepit. Vid. Annales Francorum Tiliani, Loiseliani et alii.

^d *Impiissimi hominis*. Grimoaldum abs dubio notat ducem Beneventanum, qui patri Arigiso, consentiente Carolo Magno, successit anno 788, postea vero rebellis factus diu cum Pippino convixit. Vid. Erchemp. rti Hist. Longobard. Beneventi apud Murat

Script. Rer. Ital. tom. II, part. 1, pag. 258. Grimoaldi pater Arigisus, et frater Romoaldus in brevi, quod Alcinus hic insinuat, sublatis sunt articulo. Neque uno eodemque anno, ac pene eodem mense mortui. Concordat Adrianus papa in epist. 88 Cod. Carol. ubi ad Carolum scribit: « Qui venientes (Athalgisus cum exercitu) Dei nutu, per suffragia apostolorum, malignantium consilia dissipata repererunt, eo quod Arichisum ducem vel ipsius filium Waldonem (Romaldum legendum existimat Coitius anno 787, num. 16) defunctum invenerunt. »

^e Edit. Quercet. 19 ex ms. Froben. 106. Scripta fuit eo tempore quo jam vires sensim deflere et ægritudines invalescere sensit, ut in prioribus epistolis etiam conqueritur; data igitur eodem anno 801 vel aliquo posteriori.

quidquid pietatis vel benignitatis in me famulum vestrum, sicut prima cognitione adventus mei ad vos misericorditer promisistis; ita omnia fideliter implestis, et ad cumulum plenissimæ veritatis que semper vestri pectoris insidet thesauro, centuplum addidistis; ut cunctorum luce clarius oculis pateat, auribusque per longinquas terrarum resonat multorum. Quid enim addi potuit felicitati peregrinationis meæ, vel vestræ bonitatis iudicio, super me minus digno his omnibus donorum largitionibus? vel quales gratiarum actiones vestræ misericordiæ condignas persolvere possunt, nisi perpetua piæ orationis sedulitate misericordissimi Dei omnipotentis clementiam deprecari, quatenus æterna remuneratio in cælesti beatitudine omnia multipliciter reddat in meam vestræ largissimæ bonitatis benefacta parvitatem? Quod ut meam, liceat apud sanctum Martinum quotidie instantiam agere, suppliciter suppliciter, humilis humiliter, devotus devote obsecro, quia valde infirmatus corpore nil aliud itineris vel laboris perficere valeo. Omnis igitur corporis mei, ut vere fateor, dignitas et fortitudo recessit, abiit, et quotidie fugiet: nec in hoc, ut revereor, sæculo revertetur.

Speravi atque optavi me transactis diebus vestræ allicue vel semel beatitudinis faciem videre. Sed invalescente infirmi corporis flacilitate, omnimodis hoc idem fieri non posse probatum habeo. Quapropter deprecor vestræ invictæ bonitatis misericordiam, ut nullatenus mens sancta, voluntas benigna que in vobis est, meæ irascatur infirmitati, sed pia compassione fessum concedat requiescere, orationibusque pro vobis instare, et prævenire faciem æterni iudicis in confessione et lacrymis. Ut si quoquo modo, Deo Jesu miserante, metuendas antiqui hostis accusationes evadere valeam, et aliquem sanctorum habere adiutorem merear, necum stantem, pro meaque intercedentem fragilitate, ne tradar in manus inimicorum meorum (*Ecclesi. iv, 22*).